Одразу ж після більшовицького перевороту в Петрогра-
ді Генеральний Секретаріат виступив із відозвою «До всіх
громадян України», в якій сповістив про «криваві події»
у російській столиці і заявив, що буде рішуче протистоя-
ти будь-яким спробам підтримки петроградського збройно-
го повстання на місцях. Раднарком, очолюваний В. Леніним,
визнавався лише як уряд центральних районів Росії.

III Універсал від 7 (20) листопада 1917 р. підбив підсум-
ки початкового етапу формування української державності
і проголосив утворення Української Народної Республіки.
Встановлювалися кордони республіки, скасовувалась при-
ватна власність на землю і смертна кара, проголошувалися 8-
годинний робочий день, контроль над виробництвом, свобо-
да совісті, слова, друку, зборів, профспілок, мови.

Без украинского угля, железа, руды, хлеба, сала, Черно-
го моря Россия существовать не может, она задохнется, а с
ней и советская власть и мы с вами…»89.

Як бачимо, наприкінці 1917 – початку 1918 рр. політич-
на напруга на Україні дійшла до кризи, яку Москва праг-
нула розв’язати силою зброї. Уже 4 (17) грудня голова Рад-
наркому В. Ленін і народний комісар закордонних справ Ра-
дянської Росії Л. Троцький повідомили Центральну Раду
про визнання УНР і водночас в ультимативній формі відвер-
то пригрозили:

«1) Обязуется ли Рада отказаться от уступок

89  Див.: Романчук О.

В случае неполучения удовлетворительного ответа
на эти вопросы в течение срока – сорока восьми часов,
Совет Народных Комиссаров будет считать Раду в
состоянии открытой войны против Советской власти в
России и на Украине»90.

Цей ультиматум ставив Українську Народну Республіку
в повну залежність від Раднаркому, а головне – позбавляв
можливості діяти самостійно. Всеукраїнський з’їзд Рад від-
повів 6 (19) грудня слушною відмовою виконати умови цьо-
го підступного ультиматуму91. Домагання Петрограда підт-
римав більшовицький Харків. Відтак IV Універсал 22 січня

90  Декреты Советской Власти. Т. 1. М., 1957. С. 178–180.
91  Нова громада. 1917. 8 груд.

1918 р. проголосив самостійність УНР92.